
 

1 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Proiectului ”Extinderea Spitalului Clinic de Boli Infecțioase 

Cluj-Napoca cu secții de paliație și îngrijiri de lungă durată”, a indicatorilor 
tehnico-economici și a cheltuielilor legate de proiect 

 
 

 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 262 din 26.11.2024 privind 
aprobarea  Proiectului ”Extinderea Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca 
cu secții de paliație și îngrijiri de lungă durată”, a indicatorilor tehnico-economici și 
a cheltuielilor legate de proiect, propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, 
domnul Alin Tișe, care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 48364/26.11.2024; 
Rapoartele de specialitate întocmite de compartimentele de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 48383/26.11.2024 și nr. 
48392/26.11.2024 şi de Avizul cu nr. 48364 din 28.11.2024 adoptat de Comisia de 
specialitate nr. 2, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu art. 136 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
Luând în considerare dispozițiile: 
➢ art. 2, art. 3 alin. (2) și art. 58 alin. (1) și (3) din Legea privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ art. 123 – 140 și ale art. 142 - 156 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 
170/2020, republicată;  

 
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. c) și d), alin. (4) lit. a) și alin. (5) lit. c), ale art. 297 alin. (1) lit. (a) și 

ale art. 298 – 301 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ art. 6 lit. h) pct. 9, art. 163 și ale art. 193 alin. (1) lit. c) din Legea privind reforma în 
domeniul sănătăţii nr. 95/2006, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

➢ art. 3 - 6, art. 22 – 23 și ale art. 26 din Legea privind calitatea în construcții nr. 
10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 29/2024 pentru aprobarea Programului 
național de investiții în infrastructura unităților spitalicești și pentru abrogarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 55/2023 privind unele măsuri pentru 
implementarea proiectelor de infrastructură publică de sănătate cu finanțare 
din fonduri externe nerambursabile în cadrul Programului Sănătate și din 
împrumuturi contractate cu instituțiile financiare internaționale, cu modificările 
și completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 768/2024 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 29/2024 pentru aprobarea Programului național de investiții în infrastructura 
unităților spitalicești și pentru abrogarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 55/2023 privind unele măsuri pentru implementarea proiectelor de 
infrastructură publică de sănătate cu finanțare din fonduri externe 
nerambursabile în cadrul Programului Sănătate și din împrumuturi contractate 
cu instituțiile financiare internaționale, cu modificările și completările ulterioare; 



 

2 
 

 
➢ Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conținutul-

cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

➢ Ordinului comun al Ministrului Investițiilor și Proiectelor Europene și al 
Ministrului Sănătății nr. 6.311/4.613/2024 pentru aprobarea detalierii subcriteriilor 
aferente criteriilor-cadru aplicabile proiectelor de investiții finanțate prin 
Programul național de   investiții   în   infrastructura  unităţilor  spitaliceşti  
prevăzute  în  Ordonanţa  de  
urgenţă a Guvernului nr. 29/2024 pentru aprobarea Programului naţional de 
investiţii în infrastructura unităţilor spitaliceşti şi pentru abrogarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 55/2023 privind unele măsuri pentru implementarea 
proiectelor de infrastructură publică de sănătate cu finanţare din fonduri 
externe nerambursabile în cadrul Programului Sănătate şi din împrumuturi 
contractate cu instituţiile financiare internaţionale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

➢ Ordinului 6750/2024 pentru aprobarea Ghidului de finanțare "Programul 
național de investiții în infrastructura unităților spitalicești" aferent Programului 
național de investiții în infrastructura unităților spitalicești, instituit prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 29/2024 pentru aprobarea Programului 
național de investiții în infrastructura unităților spitalicești și pentru abrogarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 55/2023 privind unele măsuri pentru 
implementarea proiectelor de infrastructură publică de sănătate cu finanțare 
din fonduri externe nerambursabile în cadrul Programului Sănătate și din 
împrumuturi contractate cu instituțiile financiare internaționale”; 

 
În temeiul competentelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 
 

hotărăşte: 
 
 

Art. 1. Se aprobă Proiectul ”Extinderea Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-
Napoca cu secții de paliație și îngrijiri de lungă durată” în vederea finanțării acestuia 
în cadrul Programului Naţional de Investiţii în Infrastructura Unităţilor Spitaliceşti 
(PNIIUS), Cod apel PNIIUS/518/PNIIUS_P1/NA/PNIIUS_OS1/PNIIUS_A1. 
 
Art. 2. Se aprobă valoarea totală a Proiectului ”Extinderea Spitalului Clinic de Boli 
Infecțioase Cluj-Napoca cu secții de paliație și îngrijiri de lungă durată” în cuantum 
de 82.354.891,75 lei (TVA inclus), conform documentației tehnice, reprezentând 
100% finanțare națională nerambursabilă. 
 
Art. 3. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata 
implementării Proiectului ”Extinderea Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-
Napoca cu secții de paliație și îngrijiri de lungă durată” pentru implementarea 
proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul propriu al Spitalului Clinic 
de Boli Infecțioase Cluj-Napoca. 
 
Art. 4. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului 
aprobat conform art. 1 din bugetul propriu al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase 
Cluj-Napoca. 
 
Art. 5. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
”Extinderea Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca cu secții de paliație și 
îngrijiri de lungă durată” cuprinși în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 



 

3 
 

 
Art. 6. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
Președintele Consiliului Județean Cluj, prin Direcția de Dezvoltare și Investiții, 
precum și Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca. 
 
Art. 7.  Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Buget-Finanțe, Resurse 
Umane; Direcţiei Dezvoltare şi Investiţii; Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-
Napoca, precum și Prefectului Județului Cluj, și se aduce la cunoştinţă publică prin 
afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi prin postare pe pagina de internet 
”www.cjcluj.ro”. 

       
 
 

                                              Contrasemnează: 
       PREŞEDINTE,    SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
           Alin Tișe                                                                 Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 253 din 28 noiembrie 2024 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 de voturi “pentru”, iar 5 membri ai Consiliului județean nu au 
votat, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

